MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS

EDITAL Nº 9, DE 22 DE MAIO DE 2025EDITAL Nº 9, DE 22 DE MAIO DE 2025

Resultado final do PSE (Processo Sele-vo Especial) para ingresso de alunos especiais, em disciplinas
com turmas de 2025.1 (primeiro semestre do ano de 2025), do curso de mestrado do PPG-BC.

AA COORDENADORACOORDENADORA dodo PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIASPROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS (PPG-BCPPG-BC), vinculado ao ILACVN (Ins-tuto La-no-Americano de Ciências da Vida e da Natureza), da UNILA (Universidade Federal da Integração La-no-
Americana), nomeado(a) pela Portaria UNILA nº. 2023/367; no uso de suas atribuições, conforme as deliberações de seu Colegiado; competências delegadas, regulamentadas e retificadas pelo Art. 15 do Regimento Interno do
PPG-BC:

Resolve: Resolve: tornar público o presente edital.

1 Do resultado final1 Do resultado final

1.1 Divulga-se na forma do Anexo I o resultado final das inscrições de candidatos a alunos especiais, em disciplinas com turmas de 2025.1 (primeiro semestre do ano de 2025), do curso de mestrado do PPG-BC, na forma, nos
prazos e condições do Edital PPG-BC nº. 2025/08.

2 Dos recursos administrativos2 Dos recursos administrativos

2.1 Não houve a submissão de recursos administrativos nas condições e prazos dispostos no Edital PPG-BC nº. 2025/08.

3 Das disposições finais3 Das disposições finais

3.1 Os candidatos inscritos, classificados, convocados e matriculados continuam submetidos ao regulamento estabelecido pelo Edital PPG-BC nº. 2025/08, suas retificações e seus resultados.

ANEXO I DO EDITAL PPG-BC Nº. 2025/09ANEXO I DO EDITAL PPG-BC Nº. 2025/09

InscriçãoInscrição NomeNome

Disciplina obrigatória

“Seminários de PesquisaSeminários de Pesquisa”

04 (quatro) vaga(s)

Dr(a). Maria Claudia Gross (UNILA)

Disciplina eletiva

“Imunometabolismo e doenças crônicasImunometabolismo e doenças crônicas”

12 (doze) vaga(s)

Dr(a). Gleisson Alisson Pereira de Brito (UNILA)

Disciplina eletiva

“Canabinologia médicaCanabinologia médica”

09 (nove) vaga(s)

Dr(a). Francisney Pinto do Nascimento (UNILA)

Disciplina eletiva

“Técnicas cromatográficas de análiseTécnicas cromatográficas de análise”

01 (uma) vaga(s)

Dr(a). Aline Theodoro Toci (UNILA)

12619
Pedro
Henrique
Grignet

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e matriculado(a)

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e matriculado(a)

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e matriculado(a)

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e matriculado(a)

12620

Patricia
Yolanda
Alderete
Ortigoza

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e matriculado(a)
Não se inscreveu Não se inscreveu Não se inscreveu

12621

Braga
Anibal
Tavares
De
Oliveira

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e desistente por
não comparecer no prazo para realizar a
matrícula presencial

Vaga disponibilizada ao próximo
candidato(a) com inscrição deferida

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e desistente por
não comparecer no prazo para realizar a
matrícula presencial

Vaga disponibilizada ao próximo
candidato(a) com inscrição deferida

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e desistente por
não comparecer no prazo para realizar a
matrícula presencial

Vaga disponibilizada ao próximo
candidato(a) com inscrição deferida

Inscrição deferida e adicionada em lista de
espera por esgotamento das vagas

12623

Michael
Nicolas
Candia
Servin

Não se inscreveu Não se inscreveu
Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e matriculado(a)
Não se inscreveu

12624

Jenifer
Mayara
Mombelli
Colpani

Inscrição indeferida, por solicitar matrícula
apenas em disciplinas que já realizaram 02
(duas) ou mais aulas

Inscrição indeferida, por solicitar matrícula
apenas em disciplinas que já realizaram 02
(duas) ou mais aulas

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e matriculado(a)

Inscrição deferida e adicionada em lista de
espera por esgotamento das vagas

12625

Núbia
Maria
Freire
Vieira
Lima

Não se inscreveu Não se inscreveu
Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e matriculado(a)
Não se inscreveu

12626
Neide
Maria
Griebeler

Não se inscreveu Não se inscreveu
Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e matriculado(a)
Não se inscreveu

12627
Jéssica
Bruna
Rodrigues

Inscrição indeferida, por solicitar matrícula
apenas em disciplinas que já realizaram 02
(duas) ou mais aulas

Inscrição indeferida, por solicitar matrícula
apenas em disciplinas que já realizaram 02
(duas) ou mais aulas

Não se inscreveu Não se inscreveu

12628

Raissa
Esmeralda
Chamby
Espejo

Não se inscreveu Não se inscreveu

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e desistente por
não comparecer no prazo para realizar a
matrícula presencial

Vaga disponibilizada ao próximo
candidato(a) com inscrição deferida

Não se inscreveu

12629
Jéssica
Bruna
Rodrigues

Não se inscreveu Não se inscreveu
Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e matriculado(a)

Inscrição deferida e adicionada em lista de
espera por esgotamento das vagas

12630 Lais Lima
Ferreira

Não se inscreveu Não se inscreveu
Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e matriculado(a)
Não se inscreveu

12631
João
Paulo
Silva Reis

Não se inscreveu Não se inscreveu
Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e matriculado(a)
Não se inscreveu

12632

Isadora
do Carmo
Freire da
Silva

Inscrição indeferida, por solicitar matrícula
apenas em disciplinas que já realizaram 02
(duas) ou mais aulas

Inscrição indeferida, por solicitar matrícula
apenas em disciplinas que já realizaram 02
(duas) ou mais aulas

Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e desistente por
não comparecer no prazo para realizar a
matrícula presencial

Vaga disponibilizada ao próximo
candidato(a) com inscrição deferida

Não se inscreveu

12633 André da
Silva Eloy

Não se inscreveu Não se inscreveu
Inscrição deferida

Candidato(a) convocado(a) e matriculado(a)
Não se inscreveu

RAFAELLA COSTA BONUGLI SANTOS

Edital nº 9/2025/PPGBC, com publicação no Boletim de Serviço nº 90, de 22 de Maio de 2025.